
 

 

 
 

Tropea, data del protocollo 

Circolare n. 11 

    Ai Sigg. Docenti  

Al Direttore SGA                                                                                                             

Al Sito web 

 All’Albo 

Oggetto: Convocazione del Collegio dei docenti n. 2 a.s. 2025/26 

 

 Il Dirigente scolastico  

 

VISTO l'art. 7 del DLGS 297/1994; 

VISTO l’art. 396 del DLGS 297/1994;  

VISTO l’art. 25 del DLGS 165/2001;  

VISTO il CCNL vigente;  

VISTA la delibera n. 94 del Collegio dei docenti del 30 giugno u.s. relativa agli impegni 

collegiali del nuovo anno scolastico; 

VISTA la delibera relativa al piano annuale delle attività prot. n. 22138 del 01.09.2025 che 

ha confermato la circolare dirigenziale prot. n. 452 del 29/08/2025 (prot. 21710); 

 

 

DISPONE  

 

la convocazione dell'Organo collegiale per il giorno 10 settembre  2025 dalle ore 8,15 alle 

ore 9.15 in presenza nei locali della scuola media “G. Toraldo” consuetudinariamente adibiti 

a tali incontri. 

All’o.d.g: 

 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente (delibera n. 13); 

2. Deliberazione di n. 1 figura di tutor a seguito di valutazione curriculum vitae per la 

realizzazione dei percorso di Matematica “Scopro, progetto e imparo 2” sede 

Zambrone - afferente al progetto: “VERSO NUOVI TRAGUARDI”, PIANO 

NAZIONALE 2021-27 DM 176/23 - “AGENDA SUD” Seconda annualità “Scuola e 

competenze” 2021-2027 FSE+ - Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Potenziamento delle competenze di 

base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito 

spaziale e territoriale – Sotto-azione: ESO4.6.A.1.B _CUP: E14D25000950007 COD. 

PROG.: ESO4.6.A1.B –  

 

Protocollo N.0022139/2025 del 05/09/2025



 

 

FSEPN-CL-2025-142 - (VVIC82200D) ex avvisi prot. n. 17331 - 17332 (delibera n. 

14); 

3. Aggiornamento del Piano Annuale delle attività - responsabili dell’istruttoria i 

collaboratori del dirigente (delibera n. 15); 

4. Condivisione delle risultanze delle attività svolte dalle Funzioni Strumentali, 

Commissioni e Gruppi di Lavoro – A.S 2025/26 con riguardo a a) Aggiornamento 

PTOF: Progetti di educazione e potenziamento linguistico, matematico, logico, 

scientifico, digitale ivi incluso il Progetto Accoglienza (deliberazione n. 11 - 

relazionano i docenti interessati); b) Aggiornamento PTOF: Latino ex Nuove 

indicazioni nazionali (ora di laboratorio al tempo prolungato, ora di approfondimento 

al tempo ordinario, deliberazione n. 12 - relaziona il prof. Francesco Rombolà); c) 

Piano di formazione per il personale docente e ATA (25 h nelle ore funzionali ex art. 

44 c. 4 del CCNL vigente - Etica del lavoro - Corso REL - delega alla funzione 

strumentale AREA n. 2.1 a stilare un piano della formazione specifico per i bisogni 

del Collegio) (delibera n. 16); 

5. Organizzazione tempo scuola (delibera n. 17); 

6. Restituzione risultati prove INVALSI a cura delle funzioni strumentali dedicate 

(delibera n. 18); 

7. Comunicazioni del Dirigente. 

 

La documentazione collegiale ai fini deliberativi è in allestimento da parte dei Collaboratori 

del Dirigente. I collaboratori del Dirigente, supportati dall’Ufficio personale, predisporranno i 

fogli firma (d’entrata e d’uscita), verificando successivamente gli assenti. I fogli firma 

d’ingresso, alfabeticamente divisi (A- E, F-L, M-Q, R-Z), saranno disponibili 10 minuti prima 

dell’inizio del Collegio e prelevati 15 minuti dopo dell’inizio. Si rammenta che non è 

ammesso il recupero delle ore collegiali da parere ARAN mediante l’istituto del permesso 

breve. L'assenza dall'organo collegiale legata a riproporzionamento del monte ore di 

partecipazione alle attività della funzione docente (COE, servizio su più sedi), sarà 

comunicata anzitempo e giustificata con una proposta di riparametrazione a cura del singolo 

docente. Le ore collegiali (non quelle dei consigli) sono da svolgere interamente anche dai 

docenti part-time, come da pronunciamento della corte di cassazione che con la sentenza n. 

7320 del 14 marzo 2019, richiamandosi all’O.M. n. 446/1997, si è espressa nel seguente 

modo: “Il personale docente del comparto della scuola assunto con contratto a tempo 

parziale ha l’obbligo di svolgere le attività funzionali all’insegnamento di carattere collegiale, 

di cui all’art. 29, c.3, lettera a) CCNL 2007, con le stesse modalità previste per i docenti a 

tempo pieno e, in caso di part time verticale o misto, è tenuto a partecipare all’attività 

collegiale anche se la convocazione è disposta in giorni della settimana non coincidenti con 

quelli stabiliti per l’insegnamento” e questo sulla base dell’assunto secondo il quale: 

“L’apporto che il docente a tempo parziale è chiamato a dare in seno al collegio dei docenti, 

per la natura dei compiti a quest’ultimo assegnati, è del tutto sovrapponibile a quello 

richiesto al docente a tempo pieno...il docente part time è tenuto ad assicurare le attività 

funzionali all’insegnamento e che, quanto alle attività collegiali, solo quella prevista dall’art. 

42, comma 3, lettera b), ossia la partecipazione ai consigli di classe, è soggetta a riduzione 

proporzionale commisurata all’orario d’insegnamento stabilito.”  

Si rammenta il rispetto del Regolamento d’uso della palestra “Art.5 – omissis In ogni caso è 

vietato l’accesso sul piano palestra con calzature o altre attrezzature che possano 

danneggiare il pavimento” (Estratto della delibera del Consiglio d’Istituto n 21 del 18 aprile 

2024). 

 



Il Direttore SGA coordinerà il personale posto alle sue dirette dipendenze perché sia 

garantita la presenza dei collaboratori scolastici per l’organizzazione nonché l’igienizzazione  

 

 

 

prima e dopo la seduta del locale individuato dal ASPP per l’assemblea. Il DSGA coordinerà 

altresì il personale posto alle sue dirette dipendenze per la fornitura dei kit sicurezza e per la 

predisposizione dell’ambiente dedicato ad ospitare l’organo collegiale. 

 

 

Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 

241/1990 e del C.A.D. D. Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli 

interessati. 

 

 
Tropea,05/09/2025 

 

Il Segretario    Il Presidente 

Ins.Domenica RIZZO Prof. Francesco FIUMARA 

(art.3 c.2 DLGS 39/93) (Firmato Digitalmente) 

 


		2025-09-05T17:23:59+0200
	FIUMARA FRANCESCO




